
                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                      IL FUNZIONARIO P.O.                      IL PRESIDENTE 
Mariella Zavattaro                             Edy Bandinelli                             Andrea Ceccarelli 

 

DELIBERAZIONE 
 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 

mozioni e proposte 
 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni consultive 
 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi dell’art.50 

dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE ALL’ART. 
49 D.Lgs 267/00 

 
Il Dirigente del Quartiere 3 

 
CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

BAGNI MARCO x  
BALLO GIACOMO x  
CALI' MATTEO x  
CECCARELLI ANDREA x  
CELLINI FRANCESCA x  
CHIESI BENEDETTA  x 
DEI ALESSANDRO x  
FUSI LILIANA x  
GANDOLFO GIOVANNI  x 
GIANI CRISTINA x  
GIORGETTI GIOVANNI x  
LAI SARA  x 
MAIONCHI SELENE x  
MARCHI FILIPPO x  
MASI IRENE x  
MORANDI ALESSANDRO x  
PERINI SERENA x  
POLI PAOLO x  
RIGUTINI STEFANO x  
SAPIA ANTONIO x  
SCARSELLI ALESSANDRO x  
SPAGNA LUCIO x  

DESTINATARI: 
 

 Ufficio del Consiglio Comunale 
 Sindaco 
 Vice Sindaco   
 Assessore Cultura 
 Assessore Mobilità, OO.PP. 
 Assessore Ambiente   
 Assessore Sport  
 Assessore Bilancio 
 Assessore Istruzione  
 Assessore Casa          
Assessore  Welfare  
 Assessore Università e Ricerca 

 

TINAGLI ELISABETTA  x 

ADUNANZA     13.04.10                       PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4.
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                             I Consiglieri: 
                                                                                                                 1) F. Cellini 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                   2) P.Poli  
 P. delega/P.O.  E. Bandinelli                                                                   3) S.Rigutini 
 

DELIBERAZIONE N°30010/ 2010 
OGGETTO:  Istituzione Commissione Speciale “Politiche per l’educazione alla legalità, alla convivenza 
civile e per la tutela del bene pubblico; manifestazioni storiche e di folclore” e nomina del Presidente. 
 

 



IL CONSIGLIO 
 
Visto l’art.12 del Regolamento dei Consigli di Quartiere che prevede che gli stessi Consigli 
disciplinino con apposito Regolamento interno la composizione, il funzionamento, le 
materie di competenza delle commissioni permanenti nonché la possibilità d’istituire 
Commissioni speciali con compiti istruttori e propositivi per l’approfondimento di particolari 
questioni; 
 
Visto pertanto il Regolamento interno del Consiglio di Quartiere 3 ed in particolare gli artt. 
17 e 18 relativi all’istituzione di Commissioni speciali e alla nomina del Presidente; 
 
Preso atto di come il Quartiere 3 abbia approvato due OdG relativi al problema della 
sicurezza anche a seguito degli ultimi episodi accaduti sul territorio circoscrizionale; 
 
Preso atto del documento presentato dal PDL per invitare il Presidente ad istituire una 
Commissione Speciale sulla sicurezza nel Quartiere; 
 
Ferme restando le osservazioni all’OdG del PDL e i presupposti per l’istituzione di una 
Commissione Speciale con le finalità indicate, ritenendo di particolare importanza gli 
aspetti legati all’educazione alla legalità, alla convivenza civile e alla tutela del bene 
pubblico, rilevando altresì che le manifestazioni storiche e di folclore oltre che non 
specificamente previste nel lavoro di altre commissioni possono essere strumento e 
occasione per quanto posto precedentemente, considerato altresì quindi un ulteriore 
carico di lavoro gli aspetti legati alle attività commerciali e produttive, in condivisione con i 
rappresentanti dell’opposizione, viene così proposta l’istituzione di una commissione 
speciale dalla definizione:”Politiche per l’educazione alla legalità alla convivenza civile e 
per la tutela del bene pubblico; manifestazioni storiche e di folclore; 
 
Rilevata pertanto la necessità d’istituire una Commissione Speciale ai sensi dei sopracitati 
artt. 17 e 18 del Regolamento interno del Consiglio di Quartiere 3 ; 
 
Dopo ampio dibattito fra le forze politiche presenti nella seduta odierna; 
 
Preso atto di quanto proposto dalla maggioranza in merito alla Presidenza della 
Commissione Speciale; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs n.267/00; 
 
Preso atto del parere favorevole del Collegio di Presidenza 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) L’istituzione di una Commissione Speciale ai sensi dell’art. 17 del Regolamento del 
Consiglio di Quartiere 3 con compiti istruttori e propositivi in materia di: 

“Politiche per l’educazione alla legalità, alla convivenza civile e per la tutela del bene 
pubblico; manifestazioni storiche e folcloristiche; 
Votazione: 
Presenti: 19       Astenuti: 8 (Ballo, Calì, Giorgetti, Maionchi, Marchi, Morandi,  
                                                Poli, Spagna) 
Votanti: 11                          Favorevoli: 11 

IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI 



 
2) di procedere, mediante votazione a scrutinio segreto all’elezione del Presidente 

della Commissione speciale di cui sopra: 
- presenti e votanti:  19 
- Hanno ottenuto voti: 
 Fusi Liliana:10 
 Dei Alessandro:8 
 Schede bianche:1 
- Risulta così eletta: la Consigliera Liliana Fusi 

 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza 

di insediamento della stessa Commissione Speciale; 
 
Votazione per l’immediata esecutività: 

Presenti: 19       Astenuti: 9 (Ballo, Calì, Cellini, Giorgetti, Maionchi, Marchi,  
                            Morandi, Poli, Spagna) 
Votanti: 10         Favorevoli: 10 

IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI 
 
 

        Il Segretario                                                                           Il Presidente  
(P.O. Edy Bandinelli)                                                              (Andrea Ceccarelli) 

 


	CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3
	DELIBERAZIONE
	SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00


